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Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 22. marts 2018 af 
Kasandra Behrndt-Eriksen vedr. biblioteksområdet 

 
 
Spørgsmål 1:  
Jeg kan konstatere, at der på de øverste etager på Hovedbiblioteket 
hverken er personale eller bøger. Kan forvaltningen redegøre for, 
hvorfor det er tilfældet? Gør det samme sig gældende på andre 
biblioteker i København? 
 
Svar:  
Øverste etage på Hovedbiblioteket er den mest stille, da rulletrapperne 
ikke går helt derop. Det er derfor den etage, der egner sig bedst til 
læse- og debatklubber, hvor mindre grupper kan mødes og drøfte 
litteratur, læseoplevelser mm. 
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen er derfor i gang med at indrettet dele 
af etagen til dette formål, mens den anden del af etagen fortsat er 
indrettet til avis- og magasinbrugere. 
 
Det kommende område til læseklubber, som etableres i de kommende 
måneder, vil blive indrettet med runde borde, loungeområde og 
grønne planter med henblik på at skabe de bedste rammer for mindre 
grupper, der ønsker at mødes på biblioteket. 
 
De øvrige etager på Hovedbiblioteket er indrettet med en etage med 
studiezoner til både gruppearbejde og individuel studiebrug samt 
faglitteratur, en etage til børn og unge, en etage med udstillinger og 
skønlitteratur og betjeningsområde samt stueetagen med cafe, 
udstillinger, arrangementsområde og udlån/aflevering. 
 
Hovedbibliotekets samling tilpasses løbende i bibliotekets faste 
arbejde med at sikre, at samlingen fremstår indbydende og 
inspirerende. Som led i dette opstilles samlingen så intuitivt som 
muligt for de brugere, der kommer på Hovedbiblioteket for at lade sig 
inspirere af bogudstillingerne og for at finde specifikke bøger. Dette 
fordrer, at samlingen opstilles i et logisk fortløbende forløb, hvorfor 
den er samlet på færre etager med større vægtning på udstillinger og 
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formidling. Bibliotekets hjemmeside er som altid en digital indgang til 
samlingen med mulighed for at bestille de bøger, der ikke står fremme 
til afhentning på et af Københavns biblioteker. 
 
For at sikre den bedst mulige service, er al betjening samlet på en 
etage på Hovedbiblioteket. Alle medarbejdere kan hjælpe videre både 
til betjeningen på Hovedbiblioteket og til bibliotekernes kontaktcenter 
Biblioteket Online, sidstnævnte bl.a. via skærme opsat på alle etager 
på Hovedbiblioteket inklusiv fjerde sal. 
 
Alle biblioteker er indrettet med fokus på det lokalområde, biblioteket 
ligger i og dermed de borgere, der bruger biblioteket. Det betyder, at 
bogsamlingerne er opstillet efter lokale forhold, ligesom betjeningen 
på bibliotekerne både sker via personlig betjening og via bibliotekets 
kontaktcenter. 
 
 
Spørgsmål 2:  
I forhold til den investeringscase, der ligger på biblioteksområdet 
(“effektiv håndtering og bedre formidling af materialer”), som blev 
behandlet på KFU-mødet d. 28. februar 2018: det fremgår af punkt 
1.10 at “formålet med indeværende forslag er ved brug af data at 
undersøge, hvilke materialer, der med fordel kunne sættes på lager ... 
og hvilke materialer, der skal udstilles. Det vil indebære forsøg med at 
fjerne nogle bøger fra hylderne for at skabe plads til at udstille andre”. 
Vil dette forslag medføre, at der kommer færre bøger på 
bibliotekerne? Og vil det medføre, at bibliotekerne bliver tømt for 
indhold? I selve forslaget står det ikke så tydeligt. Det vil vi gerne 
have afklaret. 
 
Svar: 
I investeringscasens spor om effektiv håndtering og bedre formidling 
af materialer lægges der ikke op til, at Københavns Biblioteker skal 
have færre bøger.  
 
En mindre andel af samlingen kommer til at stå på boghotellet i 
Grøndal Multicenter (GMC), fordi de ikke udlånes så meget eller fordi 
det typisk er bøger, der bestilles via hjemmesiden. Der gælder en 80-
20 regel for biblioteksudlån: 20% af bøgerne står for 80% af udlånet. 
Derfor er det vigtigt at identificere, hvilke materialer, der skal stå ude 
på bibliotekerne. 
 
I casen vil Kultur- og Fritidsforvaltningen identificere, hvilke bøger 
der med fordel kan stå på boghotellet og hvilke der skal udstilles på 
bibliotekerne for at øge udlånet. Forvaltningen vil gerne have 
københavnerne til at læse mere, og opstilling i reoler giver ikke øget 
udlån. Derfor vil der blive lidt færre reoler til gengæld for flere 
udstillinger. Det forventes desuden, at analysen vil vise et behov for 
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flere børnebøger på bibliotekerne, idet 40% af det samlede bogudlån 
udgøres af børnebøger. Den fordeling er ikke i dag afspejlet i 
bibliotekernes samlinger.  
 
Udvidelsen af boghotellet i GMC tillader ikke at der flyttes mere end 
max. 50.000 af de ca. 1 mio. bøger på Københavns 20 biblioteker, så 
der er ingen fare for at bibliotekerne bliver tømt for indhold. Desuden 
indkøber Københavns biblioteker 130.000 nye eksemplarer hvert år.  
 
Formålet med casen er at få Københavnerne til at læse mere, og 
ledelse og medarbejdere er generelt meget optagede af at lave det 
bedst mulige bibliotekstilbud for københavnerne og på et øge udlånet 
baseret på en stor forkærlighed for bøger. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Mette Touborg 

/Jakob Heide Petersen 
 
 
 


